
APSTIPRINĀTS 
Naukšēnu novada domes sēdē 

2016.gada 15.jūnija /protokols Nr.10, 2.§/ 

 
 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2016 



Naukšēnu novada pašvaldības 2015.gada publiskais pārskats 
 

2 
 

SATURS 
 
1.NAUKŠĒNU NOVADA DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJA UZRUNA ............................................ 3 
2.NAUKŠĒNU NOVADA PAŠVALDĪBAS RAKSTUROJUMS .................................................. 6 

2.1. Naukšēnu novada dome ............................................................................................................... 7 
2.2. Komitejas un komisijas ................................................................................................................ 7 
2.3. Struktūrvienības .......................................................................................................................... 8 
2.4. Pašvaldības dalība kapitālsabiedrībās ........................................................................................... 8 

3.EIROPAS SAVIENĪBAS LĪDZFINANSĒJUMA PIESAISTE UN CITI PROJEKTI 
2015.GADĀ ............................................................................................................................... 9 
4.NAUKŠĒNU NOVADA PAŠVALDĪBAS BUDŽETS ............................................................. 11 

4.1. Pamatbudžeta izpilde ................................................................................................................. 11 
4.2. Speciālā budžeta izpilde ............................................................................................................. 14 
4.3. Pārskats par ziedojumiem un dāvinājumiem ............................................................................... 15 
4.4. Pašvaldības nekustamā īpašuma novērtējums ............................................................................ 17 
4.5. Pašvaldības aizņēmumi .............................................................................................................. 17 
4.6. Ilgtermiņa finanšu ieguldījumi .................................................................................................... 18 

5.PAŠVALDĪBAS UN TĀS STRUKTŪRVIENĪBU PERSONĀLS ............................................ 20 
6.KOMUNIKĀCIJA AR IEDZĪVOTĀJIEM  ............................................................................. 21 
7.INFORMĀCIJA PAR PAŠVALDĪBAS STRUKTŪRVIENĪBU DARBĪBU ............................ 22 

7.1. Dzīvokļu un komunālā saimniecība ............................................................................................. 22 
7.2. Sociālais dienests ....................................................................................................................... 24 
7.3. Bāriņtiesa .................................................................................................................................. 26 
7.4. Izglītība...................................................................................................................................... 27 
7.5. Kultūra ...................................................................................................................................... 30 

7.5.1. Naukšēnu kultūras nams ................................................................................................................................ 30 
7.5.2. Naukšēnu Cilvēkmuzejs ................................................................................................................................. 31 
7.5.3. Naukšēnu pagasta bibliotēka .......................................................................................................................... 32 
7.5.4. Ķoņu pagasta bibliotēka ................................................................................................................................. 35 

7.6. Ugunsdzēsības un glābšanas dienests ......................................................................................... 36 
7.7. Pašvaldības policija .................................................................................................................... 37 

8. 2016.GADĀ PLĀNOTIE NOZĪMĪGĀKIE PROJEKTI UN DARBI ...................................... 38 
PIELIKUMI  ............................................................................................................................ 39 

1.pielikums ...................................................................................................................................... 40 
2.pielikums ...................................................................................................................................... 43 

 
 

 
 



Naukšēnu novada pašvaldības 2015.gada publiskais pārskats 
 

3 
 

1.NAUKŠĒNU NOVADA DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJA UZRUNA 

 Naukšēnu novads, kas 2009. gadā 
Administratīvi teritoriālās reformas laikā 
izveidots, apvienojoties Naukšēnu un Ķoņu 

pagastiem, ir piektais mazākais Latvijā, bet ar 

salīdzinoši labi sakārtotu infrastruktūru un 

notiek attīstība. Tas atrodas valsts 

ziemeļaustrumos Igaunijas pierobežā blakus 

Rūjienas, Valkas un Burtnieku novadiem. 

Kopējā platība ir 280,6 km2, kur dzīvo vairāk 

nekā 2000 iedzīvotāji. Naukšēnu novada domes pieņemtos lēmumus realizē pašvaldības 

administrācija, struktūrvienības un Ķoņu pagasta pārvalde. 

28.janvāra domes sēdē deputāti apstiprināja gada budžetu aptuveni 1,7 miljonu eiro apmērā. 
Tradicionāli gada sākumā dome organizēja kultūras namā deputātu un speciālistu tikšanos ar 

novada iedzīvotājiem. Šajā reizē tiek rezumēts iepriekšējais gads, prezentēts jaunais budžets ar 

darāmiem darbiem, aktuālāko jomu ziņojumi un atbildes uz jautājumiem. Februārī ar informatīvā 
pašvaldības izdevuma palīdzību, pašvaldība organizēja apjomīgu iedzīvotāju aptauju ar 26 

jautājumiem, lai uzlabotu atgriezenisko saiti, kas precizē ziņas par plāniem un darāmiem darbiem 

novadā. 
Naukšēnu novadā izvirzīti galvenie attīstības virzieni: izglītība, ceļu infrastruktūra, 

komunālie pakalpojumi un uzņēmējdarbība. Galvenie mērķi - novada iedzīvotāju un darbavietu 

skaita saglabāšana, uzņēmējdarbības veicināšana, teritorijas labiekārtošana un pašvaldībai piederošo 

īpašumu efektīva apsaimniekošana. 

2015.gadā Naukšēnu novada pašvaldība realizēja vairākus nozīmīgus darbus un projektus. 

Rīkoja un piedalījās izglītības un kultūras pasākumos: Naukšēnu novada vidusskolas nepabeigtās 

piebūves renovāciju, iekārtojot skolas ēkas jaunās daļas spārnā trīs stāvos zēnu un meiteņu 

mājturības kabinetus, pirmsskolas bērnu telpas un trenažieru zāli ar sanitārajām telpām. Atsevišķu 

iekārtu iegāde turpināsies 2016.gadā. 
• Pie pašvaldības dzīvojamajām mājām Naukšēnu pagasta “Aldari” un Ķoņu pagasta 

“Bangas” uzbūvēja malkas šķūnīšus; 

• Ķoņu skolā noorganizēja publisku un izglītojošu pasākumu par godu slavenā mākslinieka, 

Ķoņu pagastā dzimušā, Gustava Kluča 120 gadu jubilejai; 

• Skolā rīkoja aktuālu semināru par attālinātā darba iespējām; 

• Pārprojektēja un noasfaltēja iebrauktuvi ceļam “Tiltakrogs – Līnija” Naukšēnu pagastā; 



Naukšēnu novada pašvaldības 2015.gada publiskais pārskats 
 

4 
 

• Atjaunoja grants segumu uz pašvaldības autoceļu posmiem “Piksāri-Pūriņi”, “ Ķire-Alēni”, 

“Breidas-Zemgaļi” un “Avoti-Oši”; 

• Izremontēja un iekārtoja četras istabas Naukšēnu skolas internātā; 
• Piedalījās projektā “Jaunieši sadarbojas” kopā ar Smiltenes un divām Igaunijas pašvaldībām; 

• Ar domes lēmumu izveidoja psihologa un skolotāja palīga amata vietas; 

• MK premjeres izglītības darba grupā pašvaldības pārstāvji prezentēja novada skolu 

optimizācijas programmu un pedagogu jauno algu modeļa ietekmi uz pašvaldības budžetu; 

• 27.jūnijā Naukšēnu muižā organizēja visu Vidzemes pašvaldību Vidzemes plānošanas 

reģiona Attīstības padomes sēdi; 

• Ar domes sēdes lēmumu izveidoja speciālu komisiju novada dabas kultūrvēsturisko 

elementu apzināšanai, izpētei un attīstīšanai; 

• Organizēja un rīkoja vērienīgus Naukšēnu novada svētkus ar plašu programmu; 

• Vasarā piedalījās skolēnu Dziesmu un Deju svētkos; 

• Naukšēnu kultūras namā realizēja apgaismojuma uzlabošanas projekta 1. kārtu, iegādāja 

jaunus aizkarus un veica labiekārtojuma darbus lielajā zālē; 
• Ķoņu skolā vasaras brīvlaikā organizēja bērniem izglītojošās nometnes; 

• Pašvaldības pārstāvji piedalījās Latvijas - Vācijas 9. sadarbības forumā Gīterslo apgabalā 
Vācijā un Borgholchausenas pašvaldībā birģermeistara aicinātā speciālā pasākumā; 

• 2015.gadā pašvaldībā kadru maiņas rezultātā darbu uzsāka jauni speciālisti: jaunatnes lietu 

speciālists, bāriņtiesas priekšsēdētāja, projekta vadītāja, sociālā dienesta vadītāja un sporta 

darba organizators; 

• Pašvaldībā atvēra klientu apkalpošanas centru ar 1,0 štata vietu; 

• Piedalījās LTV- 1 raidījuma “TE” pagasta brīvprātīgo ugunsdzēsēju filmēšanā; 
• Īstenoja Publisko interneta pieejas punktu attīstības projektu Naukšēnu novadā; 
• Piedalījās Latvijas un Igaunijas pierobežas pašvaldību sadarbības līguma parakstīšanā; 
• Uzņēma kultūras namā un iepazīstināja ar novada attīstību Latvijas senioru akadēmijas 

biedrus; 

• Teicamā līmenī noorganizēja Latvijas 14. Novada Grāmatu svētkus; 

• Kopā ar vietējiem uzņēmējiem izvirzīja un apstiprināja prioritāros pašvaldības grants ceļus, 

uz kuriem veikt pārbūvi no Eiropas Savienības līdzekļiem “Pamatpakalpojumi un ciematu 

atjaunošana lauku apvidos”. 

2016. gadā plānoti nozīmīgākie projekti un darbi: 

• Pārprojektēt dzīvojamo māju Naukšēnu pagasta “Mazaldari” par sociālo pakalpojumu 

centru; 



Naukšēnu novada pašvaldības 2015.gada publiskais pārskats 
 

5 
 

• Daudzdzīvokļu dzīvojamai mājai “Lapegles’’ Naukšēnu pagastā nomainīt jumtu; 

• Izstrādāt tehnisko projektu un piesaistīt Eiropas Reģionālās attīstības fonda finansējumu, lai 

realizētu pašvaldības administratīvās ēkas siltināšanu; 

• Palielināt privāto investīciju apjomu reģionos, veicot ieguldījumus uzņēmējdarbības 

attīstībai atbilstoši pašvaldības attīstības programmās noteiktajai teritoriju ekonomiskajai 

specializācijai un balstoties uz vietējo uzņēmēju vajadzībām. Ceļa “Dronas- Purapuķes” 

asfalta atjaunošana; 

• Izstrādāt centra un Pārupes ielu apgaismojuma projektu Naukšēnos; 

• Izstrādāt projektus un tos īstenot par bērnu rotaļu laukuma un āra trenažieru izbūvi novadā; 
• Iepirkt un aprīkot pašvaldības policijai dienesta auto; 

• Kultūras namā turpināt gaismas projekta realizācijas 2. kārtu; 

• Iegādāt deju kolektīviem jaunus tērpus; 

• Skolas internētā remontēt divas istabas; 

• Turpināt iekārtot jaunās skolas telpas Naukšēnos; 

• Izstrādāt tehnisko dokumentāciju par pašvaldības grants autoceļu posmu un tiltu pārbūvi, 

realizējot ES projektus; 

• Strādāt pie stadiona labiekārtošanas; 

• Turpināt pašvaldības īpašumu reģistrēšanu Zemesgrāmatā; 
• Organizēt un atbalstīt bērnu izglītojošās vasaras nometnes; 

• Pašvaldības iestādēs organizēt izglītojošus, dažādām interesēm piemērotus, mūsdienīgus 

pasākumus. 

 

Jānis Zuments, 

Naukšēnu novada domes priekšsēdētājs 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Naukšēnu novada pašvaldības 2015.gada publiskais pārskats 
 

6 
 

2.NAUKŠĒNU NOVADA PAŠVALD ĪBAS RAKSTUROJUMS 

Naukšēnu novads atrodas 

Ziemeļvidzemē, robežojas ar Rūjienas, 

Valkas, Burtnieku novadiem un Igauniju. 

No galvaspilsētas Rīgas tas atrodas 150 

km attālumā, bet no reģiona centra – 

Valmieras pilsētas 45 km. Naukšēnu 

novadu izveidoja 2009.gadā, 
apvienojoties Naukšēnu un Ķoņu pagastiem.  

Pēc iedzīvotāju skaita tas ir mazākais novads Vidzemē. Pēc nacionālā iedalījuma 

93% no iedzīvotājiem ir latvieši. Reģistrētais bezdarba līmenis novada iedzīvotāju vidū ir 

aptuveni 4,2% (01.12.2015., www.nva.gov.lv). 

Naukšēnu novada pašvaldībai ir sadarbība ar Helmes pašvaldību Igaunijā un 

Giterslo apriņķi Vācijā. 
 

Teritorijas lielums:  281 km2 

Iedzīvotāju skaits: 2014 (01.01.2016.) 

 

Naukšēnu novada pašvaldības 

teritori ālais iedalījums: 

Naukšēnu pagasts 

Ķoņu pagasts 

 

Lielākās apdzīvotās vietas novadā: 

Naukšēnu un Eriņu ciemi  

 

2015.gadā Naukšēnu novada 

Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti:  
15 dzimušie; 

27 mirušie; 

5 laulības 

  

Naukšēnu novada pašvaldība 

Reģ. nr. 90009115247,  

PVN reģ.Nr. LV90009115247 

Adrese: „Pagasta nams”, Naukšēni, 

Naukšēnu pagasts, Naukšēnu novads, 

LV4244 

Tālrunis: 64268288, fakss: 64268795  

e-pasts: dome@naukseni.lv 

Mājas lapa: www.naukseni.lv 

 

Naukšēnu novada domes 

priekšsēdētājs – Jānis Zuments 

Galvenā grāmatvede – Dzintra Krievāne  

 

Pašvaldības sniegto pakalpojumu 

pieejamību Ķoņu pagastā nodrošina 

Ķoņu pagasta pārvalde



Naukšēnu novada pašvaldības 2015.gada publiskais pārskats 
 

7 
 

2.1. Naukšēnu novada dome 

Pašvaldības iedzīvotāju pārstāvību nodrošina to ievēlēts pašvaldības lēmējorgāns – 

dome, kas pieņem lēmumus, nosaka pašvaldības institucionālo struktūru, lemj par 

autonomo funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu īstenošanu un par kartību, kādā nodrošina 

pašvaldībai deleģēto valsts pārvaldes funkciju un pārvaldes uzdevumu izpildi, izstrādā un 

izpilda pašvaldības budžetu. Pašvaldības dome atbilstoši kompetencei ir atbildīga par 

pašvaldības institūciju tiesisku darbību un finanšu līdzekļu izlietojumu. 

Naukšēnu novada dome darbojas saskaņā ar likumu „Par pašvaldībām”. Naukšēnu 

novada pašvaldības un Naukšēnu novada domes darbību nosaka 2009.gada 15.jūlij ā 
apstiprinātie saistošie noteikumi Nr.1 „Naukšēnu novada pašvaldības nolikums”. Naukšēnu 

novada dome ievēlēta 2013.gada 1.jūnija pašvaldības vēlēšanās. Domes kārtējās sēdes 

notiek katra mēneša trešās nedēļas trešdienā plkst.15.00. Domes lēmumus realizē 
administrācija, struktūrvienības un Ķoņu pagasta pārvalde.  

Saskaņā ar Republikas pilsētas domes un novada domes vēlēšanu likumu, Naukšēnu 

novada domi veido 9 deputāti:  
Agnese Auniņa – Linmeijere  

Ainis Dukurs  

Dana Eglīte 

Imants Kamzols, 

Dainis Ozols, 

Iveta Reiziņa, 

Māris Rušiņš, 

Aiga Stiere, 

Jānis Zuments 

 

2.2. Komitejas un komisijas 

Lai nodrošinātu domes darbību ir izveidotas un darbojas divas patstāvīgās komitejas: 

- Finanšu komiteja piecu deputātu sastāvā,  
- Sociālo, izglītības un kultūras jautājumu komiteja četru deputātu sastāvā. 
Atsevišķu pašvaldības funkciju pildīšanai dome no deputātiem un iedzīvotājiem 

izveidojusi piecas komisijas: 

- Iepirkumu komisija, 

- Administratīvā komisija, 

- Pašvaldības mantas novērtēšanas un izsoles komisija, 

- Dzīvojamo māju privatizācijas komisija 

- Darījumu ar lauksaimniecības zemi izvērtēšanas komisija. 



Naukšēnu novada pašvaldības 2015.gada publiskais pārskats 
 

8 
 

2.3. Struktūrvienības 

Pašvaldības padotībā atbilstoši tas apstiprinātajiem nolikumiem ir izveidojusi šādas 

iestādes: 

Dzīvokļu un komunālā saimniecība, 

Sociālais dienests, 

Pašvaldības policija, 

Naukšēnu bibliotēka, 

Ķoņu bibliotēka, 

Dzimtsarakstu nodaļa, 

Naukšēnu Cilvēkmuzejs, 

Naukšēnu pagasta kultūras nams, 

Ugunsdzēsības un glābšanas dienests, 

Naukšēnu novada vidusskola. 

 
 
2.4. Pašvaldības dalība kapitālsabiedrībās  
 
Uzņēmuma nosaukums, juridiskā adrese Līdzdalības % 

SIA “Rūjienas TV” reģ.Nr.44103003425 
Rūjienā, Raiņa ielā 3 

7.37 

SIA “ZAAO” reģ.Nr.44103015509 
Valmierā, Rīgas iela 32 

0.76 

AS „Valmieras piens” reģ.Nr.40003020475 
Valmiera, Rīgas ielā 93 

0.03 

SIA „VTU Valmiera” reģ.Nr.40003004220 
„Brandeļi”, Brandeļos, 
Kocēnu pagasts, Kocēnu novads 

4.04 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Naukšēnu novada pašvaldības 2015.gada publiskais pārskats 
 

9 
 

3.EIROPAS SAVIENĪBAS LĪDZFINANSĒJUMA PIESAISTE UN CITI 
PROJEKTI 2015.GADĀ 

 
Lai sniegtu iespēju iedzīvotājiem un uzņēmējiem reģionos saņemt valsts un 

pašvaldības publiskos pakalpojumus vienuviet, Naukšēnu novadā izveidots Valsts un 

pašvaldību vienotais klientu apkalpošana centrs. Projekta kopējās izmaksas ir 14972 EUR, 

no kurām Vides aizsardzības un reģionālā attīstības ministrijas piešķirtais finansējums 

10000 EUR. 

Turpinājās Igaunijas Latvijas pārrobežu sadarbības programmas projekts “Youth of 

Synergy” (“Jaunieši sadarbojas”), kas realizēts Latvijas Kopienu iniciatīvu fonda sadarbībā 
ar Naukšēnu novada pašvaldību, Smiltenes ģimnāziju, Varstu vidusskolu un Parksepa. 

Projekta mērķis ir Latvijas un Igaunijas pierobežas jauniešu sadarbības veidošana un 

veicināšana, izglītojot viņus par kaimiņvalsts kultūru, izglītības un darba iespējām. 

Projekta īstenošanai ERAF finansējums 16 783 EUR, kopējais finansējums 20 221 EUR.  

Noslēgusies projekta ”Publisko interneta punktu pieejamība” īstenošana, kura 

ietvaros tika izveidoti divi jauni publiskie interneta pieejas punkti – Naukšēnu Bērnu un 

jauniešu centrā un Ķoņu skolā. Projektu administrēja Valsts reģionālās attīstības aģentūra. 

Projekta kopējās izmaksas 1131 EUR, no kurām pašvaldības ERAF finansējums 9428 

EUR.  

Programmā “Eiropa pilsoņiem” uzsākts projekts “Creating a European Network of 

Bio-Districts to achieve a True Territorial Renaissance” (CENTRE) kopā ar partneriem no 

Itālijas, Čehijas, Maķedonijas, Francijas un Kipras. 2015. gadā notikusi pirmā projekta 

dalībnieku tikšanās Itālij ā, San Leo. Pašvaldībai no programmas “Eiropa pilsoņiem” 

piešķirtais budžets projektā ir 6000 EUR. 

Ar Latvijas vides aizsardzības fonda atbalstu tika organizēta vasaras nometne 

novada bērniem “Sūkļa Boba brīvdienu māja”. Projekta kopējās izmaksas 7175 EUR, no 

kurām Latvijas vides aizsardzības fonda piešķirtais finansējums 4365 EUR.  

Latvijas Pašvaldību savienības rīkotās „Meža diena 2015” pasākuma “Kopā 
nākotnes mežam” izveidoti dekoratīvo krūmu stādījumi pie Ķoņu pagasta pārvaldes un 

izvietoti masīvkoka soli pie Cilvēkmuzeja. Piešķirtais finansējums 660 EUR. 

Īstenots Lauku atbalsta dienesta un Meža attīstības fonda projekts “Mazais meža 

dienests“, kura mērķis bija ieinteresēt pamatskolas vecuma bērnus dabas un meža 

iepazīšanā. Projekta īstenošanai piešķirts AS “Latvijas Valsts meži” mērķziedojums 1500 

EUR 



Naukšēnu novada pašvaldības 2015.gada publiskais pārskats 
 

10 
 

Pašvaldības investīcijas 2015.gadā 

Realizēts Naukšēnu novada vidusskolas jaunās ēkas labā spārna rekonstrukcijas 

projekts. Ēkas trīs stāvos izvietoti zēnu un meiteņu mājturības kabineti, pirmsskolas bērnu 

grupu telpas un trenažieru telpas ar sanitāriem mezgliem. Pārbūvei veiktās investīcijas 303 

379 EUR pašvaldības finansējums, no kurām 274 270 aizņēmums no Valsts kases uz 20 

gadiem. Rekonstruētām telpā iegādātas mēbeles, aprīkojums un tehnoloģiskās iekārtas par 

kopējo summu 58 752 EUR, tai skaitā aizņēmums no Valsts kases 44 500 EUR uz 

5gadiem. Skolēnu ērtībām, veikts remonts četrās istabās Naukšēnu novada vidusskolas 

internātā par kopējo summu 10 421 EUR. 2015. gadā īstenota malkas šķūnīšu būvniecība 

pie divām dzīvojamām mājām, pie Naukšēnu pagasta mājas “Aldari” malkas šķūnīša 

izmaksas - 17 176EUR, bet pie Ķoņu pagasta mājas “Bangas”- 11 844EUR. Lai veicinātu 

iedzīvotāju un transporta drošu pārvienošanos, asfaltēta iebrauktuve ceļam „Tiltakrogs-

Līnija”, būvniecības izmaksas 25 005 EUR, kā arī par 7911 EUR atjaunots grants segums 

pašvaldības ceļa posmos Piksāros un Ķoņos. 2015. gadā par 19 620 EUR veikta Naukšēnu 

kultūras nama lielās zāles apgaismojumu un skatuves sānu aizkaru nomaiņa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Naukšēnu novada pašvaldības 2015.gada publiskais pārskats 
 

11 
 

4.NAUKŠĒNU NOVADA PAŠVALD ĪBAS BUDŽETS 

4.1. Pamatbudžeta izpilde 
 

Naukšēnu novada pašvaldības pamatbudžeta faktiskie ieņēmumi pēc naudas plūsmas 

2015.gadā salīdzinot ar 2014.gadu ir samazinājušies par 7.87 % jeb 151 850 EUR. 

Ieņēmumu veids 

 
2015.gada 

izpilde 
 

 
2014.gada 

izpilde 
 

 
Izmaiņas 

(+,-) 

 
2016.gada 

plāns 
 

Ieņēmumi kopā 1 776 431 1 928 281 -151 850 1 896 800 

Nodokļu  ieņēmumi 1 023 806 1 014 205 9 601 1 040 891 
Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 860 318 855 580 4 738 880 598 
Nekustamā īpašuma nodoklis par zemi 119 977 115 590 4 387 118 855 
Nekustamā īpašuma nodoklis par ēkām 36 572 36 577 -5 34 772 
Nekustamā īpašuma nodoklis par mājokli 6 939 6 458 481 6 666 
Nenodokļu ieņēmumi 4 968 15 654 -10 686 7 725 
Ieņēmumi no uzņēmējdarbības un 
īpašuma 

0 4 -4 0 

Valsts un pašvaldības nodevas 851 887 -36 725 
Naudas sodi un sankcijas 145 4 880 -4735 200 
Pārējie nenodokļu ieņēmumi 640 84 556 0 
Ieņēmumi no pašvaldības īpašuma 
pārdošanas un iznomāšanas  

3 332 9 799 6 467 6 800 

Maksas pakalpojumi un citi pašu 
ieņēmumi  

168 917 160 645 8 272 157 978 

Maksa par izglītības pakalpojumiem 123 170 -47 0 
Kancelejas pakalpojumi 87 190 -103 0 
Ieņēmumi par nomu un īri 22 232 14 786 -7 446 27 410 
Ieņēmumi par biļešu realizāciju 3 465 2 539 926 3 300 
Dzīvokļu un komunālie pakalpojumi 99 083 99 455 -372 105 000 
Ieņēmumi par projektu īstenošanu 20 955 20 964 -9 1 500 
Citi ieņēmumi par maksas 
pakalpojumiem 

22 972 22 541 431 20 000 

Citi maksas pakalpojumi 2 829 91 2738 768 
Ārvalstu finanšu palīdzība 13 500 0 13 500 3000 
Transferti 562 411 737 686 -175 275 687 206 
Valsts budžeta transferti 481 665 679 847 -198 182 597 306 
Transferti noteiktam mērķim 294 332 428 851 134 519 321 754 
Transferti ES līdzfinansētajiem 
projektiem 

2 258 67 715 -65 457 2 100 

Dotācija no Pašvaldību finanšu 
izlīdzināšanas fonda 

138 433 160 213 -21780 273 452 

Pārējie valsts budžeta iestāžu transferti 46 642 23 068 23 574 0 
Pašvaldību budžetu transferti 80 746 57 839 22 907 89 900 
 

No kopējiem budžeta izpildes ieņēmumiem pēc nauda plūsmas nodokļu maksājumi sastāda 

57.63%, bet valsts budžeta transferti, norēķini ar citām pašvaldībām par izglītības iestāžu 

sniegtajiem pakalpojumiem, mērķdotācijas pedagogu algām, un pārējās mērķdotācijas sastāda 

31.66%, budžeta iestāžu sniegtie maksas pakalpojumi sastāda 9.67%.Iedzīvotāju ienākuma nodokļa  



Naukšēnu novada pašvaldības 2015.gada publiskais pārskats 
 

12 
 

ieņēmumi palielinājušies par 4 738 EUR un nekustamā īpašuma nodokļa maksājumi palielinājušies 

par 4 863 EUR. 

Ieņēmumi no maksas pakalpojumiem pēc uzkrāšanas principa ir palielinājušies par 193 516 

EUR, bet izpilde pēc naudas plūsmas principa ir palielinājusies tikai par 11 010 EUR. 

 2015.gadā valsts budžeta transfertu faktiskā izpilde pēc uzkrāšanas principa ir 

samazinājusies par 331 858 EUR, bet izpilde pēc naudas plūsmas ir samazinājusies par 175 275 

EUR. 

 

Pamatbudžeta ieņēmumu grafiskais attēls 
 

 

 

2015.gadā faktiskie izdevumi, kur uzskaitīta darba samaksa, darba devēja sociālās 

apdrošināšanas iemaksas, komandējumi, pakalpojumi, krājumu un grāmatu iegāde, dotācijas, 

transferti un pamatkapitāla veidošana, salīdzinot ar iepriekšējo periodu, ir palielinājušies par 95 785 

EUR. 

 
Pamatbudžeta izdevumi  

Funkcionālā kategorija 

 
2015.gada 

izpilde 
 

 
2014.gada 

izpilde 
 

Izmaiņas 
  (+,-) 

 
2016.gada 

plāns 
 

 Izdevumi kopā 2 082 720 2 089 015 -6 295 1 993 657 
Vispārējie valdības dienesti 310 570 291 460 19 110 380 527 
Sabiedriskā kārtība un drošība 26 052 22 206 3 846 48 181 
Ekonomiskā darbība 220 072 227 100 -7 028 234 267 



Naukšēnu novada pašvaldības 2015.gada publiskais pārskats 
 

13 
 

Vides aizsardzība 28 104 438 687    -410 583 33 384 
Teritoriju un mājokļu 
apsaimniekošana 

137 239 100 553 36 686 172 636 

Veselība 1 392 778 614 1 405 
Atpūta, kultūra, reliģija 156 125 146 196 9 929 180 038 
Izglītība 1 068 097 731 150 336 947 799 375 
Sociālā aizsardzība 135 069 130 855 5 214 143 844 

 
 
2015.gada pamatbudžeta kopējos izdevumos: 
• atalgojums sastāda – 37.00%; 
• sociālās apdrošināšanas iemaksām un pabalstiem – 11.34%; 
• komandējumu izdevumi – 0.27%; 
• pakalpojumu apmaksa – 11.46 %; 
• materiālu, energoresursu un inventāra iegāde – 10.67%; 
• periodiskiem izdevumiem – 0.10%; 
• kredīta % atmaksa – 0,04%; 
• subsīdijas un dotācijas  un sociāliem pabalstiem – 2.91%; 
• uzturēšanas izdevumu transfertiem – 4.93%; 
• kapitāliem izdevumiem – 17.74%; 
• nodokļu un nodevu maksājumi -3.54% 

 
Pamatbudžeta izdevumu grafiskais attēls 

 

 
 

Ar vispārējiem valdības dienestiem tiek saprasta novada administrācijas, Ķoņu pagasta 

pārvaldes, grāmatvedības dienesta, speciālistu administratīvās kapacitātes stiprināšana, 

dzimtsarakstu nodaļas uzturēšana, kā arī administrācijas ēku apsaimniekošana, savstarpējie 

norēķini par Kocēnu novada pašvaldības būvvaldes un izglītības pārvaldes sniegtajiem 



Naukšēnu novada pašvaldības 2015.gada publiskais pārskats 
 

14 
 

pakalpojumiem un citu pašvaldību izglītības iestāžu pakalpojumiem, kurus izmanto audzēkņi, kuru 

deklarētā dzīvesvietas adrese atrodas Naukšēnu novadā. 
Sabiedriskai kārt ībai un drošībai, kur plānoti izdevumi pašvaldības policijai un 

ugunsdzēsības un glābšanas dienestam. 

Ekonomiskās darbības izdevumos iekļauti izdevumi sakaru uzturēšanai starp dažādām 

valdības struktūrām un uzņēmējdarbību (sabiedriskās attiecības), vispārējās nodarbinātības 

jautājumu risināšanai (darba aizsardzība un sabiedriski derīgo darbu organizēšana), atbalsts 

zemnieku darbības aktivizēšanai, siltuma un karstā ūdens ražošanai Naukšēnu ciemā, autoceļu  un 

pašvaldības autobusa uzturēšanai. 

Vides aizsardzība ietver izdevumus atkritumu savākšanai, notekūdeņu apsaimniekošanai, 

vides piesārņojuma novēršanai un samazināšanai, kurā projekta „Ūdenssaimniecības attīstība 

Naukšēnu novada Naukšēnu pagasta Naukšēnu ciemā” plānotie izdevumi un projekta „Oglekļa 

dioksīda emisiju samazināšana, uzlabojot Naukšēnu vidusskolas ēkas energoefektivitāti. Ar Lauku 

atbalsta dienesta līdzfinansējumu realizēsim projektu „Akmens izziņu taka Ķoņu kalnā”. 
Teritoriju un m ājok ļu apsaimniekošanā paredzēti izdevumi dzīvokļu uzturēšanai un 

remontiem, nekustamo īpašumu kadastrālai uzmērīšanai un ierakstīšanai Zemesgrāmatā, dažādiem 

speciālistu pakalpojumiem un saimnieciska rakstura vispārējiem izdevumiem. 

Veselībai budžetā tiek plānoti līdzekļi tikai “Doktorāta” ēkas uzturēšanai, kurā telpas nomā 
ģimenes ārste, zobārsti un aptieka. 

Atpūtas un kultūras sadaļas izdevumus veido izdevumi sporta pasākumiem, pasākumiem 

Naukšēnu pagasta bibliotēkā, Ķoņu pagasta bibliotēkā, Naukšēnu kultūras namā, Ķoņu tautas namā 
un Naukšēnu Cilvēkmuzejā.  

Izglītībai izlietotie līdzekļi sastāda budžeta izdevumu lielāko daļu. Tā ir pedagogu un 

apkalpojošā personāla darba samaksa un VSAOI, materiālu, inventāra iegāde un pakalpojumu 

apmaksa skolas uzturēšanai un mācību procesa nodrošināšanai.  

Sociālā aizsardzības izdevumus veido atbalsta maksājumi par veco cilvēku uzturēšanos 

pansionātos, pabalsta maksājumi pēc sociālā dienesta saistošiem noteikumiem, bāriņtiesas un 

sociālā dienesta izdevumi.  

 
4.2. Speciālā budžeta izpilde 

Speciālā budžeta ieņēmumi  

Ieņēmumu veids 
 

 
2015.gada 

izpilde 
 

 
2014.gada 

izpilde 
 

Izmaiņas 
(+,-) 

 
2016.gada 

plāns 
 

Valsts budžeta transferti 64357 61 272 3 085 69 428 
Dabas resursu nodoklis 4 659 4 670 -11 4 500 
Pārējie  0 8 -8 0 

Kopā: 69 016 65 950 3 066 73 928 



Naukšēnu novada pašvaldības 2015.gada publiskais pārskats 
 

15 
 

 
Pārskata gadā ir palielinājušies speciālā budžeta ieņēmumi par 3 066 EUR, tai skaitā 

finansējums ceļu remontiem par 3 085 EUR, bet dabas resursu nodoklis vides aizsardzībai ir 

nedaudz samazinājies. 

 

Speciālā budžeta izdevumi 

 
Izdevumu veids 

 

 
2015.gada 

izpilde 
 

 
2014.gada 

izpilde 
 

Izmaiņas 
(+,-) 

 
2016.gada 

plāns 
 

Ekonomiskā darbība /Autoceļi/ 61 420 51 493 9 927 87 794 
Vides aizsardzība 4 227 3 305 922 17 808 

Kopā: 65 647 54 798 10 849 105 602 
 

Speciālā budžeta līdzekļi pašvaldībā tiek izlietoti paredzētajiem mērķiem. Transfertus  

autoceļiem izlietoto ceļa seguma atjaunošanai, ceļa seguma attīrīšanai no sniega un kaisīšanai ar 

smiltīm, ceļa grāvmalu appļaušanai, krūmu apaugumu noņemšanai.2015.gadā 13 000 EUR tika 

pārskaitīti uz pašvaldības pamatbudžetu ceļa Tiltakrogs-Līnija sākuma posma rekonstrukcijai- 

asfaltēšanai. Ieņēmumus no dabas resursu nodokļa ieskaitījuma pašvaldības speciālajā budžeta 

izlieto vides aizsardzībai un piesārņojuma samazināšanai.  

 
4.3. Pārskats par ziedojumiem un dāvinājumiem 
 

2015.gadā saņemti ziedojumi naudā 2025 EUR  
 

  2015.gada 2014.gada Izmaiņas 
(+,-) 

Ziedojumi ugunsdzēsības dienestam 21 21 0 

Ziedojums ekonomiskai darbībai 0 1025 -1025 

Ziedojumi atpūtai un kultūrai 816 1968 -1152 

Ziedojumi izglītībai 1188 378 810 

Ziedojums sociālai palīdzībai 0 0 0 

Kopā: 2025 3392 -1367 

 
 

Ziedotājs Reģistrācijas 
numurs 

Summa 
EUR Mērķis 

Akrona LKS 44103002059 75 Skolēniem svešvalodu apguvei 
Rūķu SIA 44103036657 20 Hokeja komandas atbalstam 
Naukšēni SIA 44103001176 30 Hokeja komandas atbalstam 
Wega SIA 44103048529 50 Hokeja komandas atbalstam 
Bezdelīgas ZS 44101006766 30 Hokeja komandas atbalstam 
Dukuri ZS 44101030062 20 Hokeja komandas atbalstam 



Naukšēnu novada pašvaldības 2015.gada publiskais pārskats 
 

16 
 

Fiziskas personas  80 Hokeja komandas atbalstam 
Lejaslimbas ZS 44101027749 25 Ziedojums novada svētkiem 
Sporas ZS 44101000405 50 Ziedojums novada svētkiem 
Fiziskas personas  25 Ziedojums novada svētkiem 
Helda SIA 44102015484 70 Ziedojums Ķoņu kalna svētkiem 
Kalnapaipuži ZS 44101027306 100 Ziedojums Ķoņu kalna svētkiem 
SANAT SIA 44103001956 150 Ziedojums Ķoņu kalna svētkiem 
Veccelmi ZS 44101005525 35 Ziedojums Ķoņu kalna svētkiem 
Pērles ZS 44101004712 50 Ziedojums Ķoņu kalna svētkiem 
Fiziskas personas  50 Ziedojums Ķoņu kalna svētkiem 

Fiziskas personas  140 
Pirkstu lellēm rotaļu grupas 
bērniem 

Fiziskas personas  261 Piksāru baznīcas remontam 
Fiziskas personas  243 Mācību materiālu kopēšanai skolā 
Giterslo apriņķa 
Vācijā  500 

Rotaļlietām pirmskolas vecuma 
bērniem 

Fiziskas personas  21 Ugunsdzēsības glābšanas dienestam 
 Kopā 2025  

 
Lauku bibliotēku atbalsta institūts, LNB atbalsta biedrība, citas iestādes un privātpersonas ir 

dāvinājušas grāmatas 776 EUR vērtībā. Ķoņu kalna svētku organizēšanai saņemtas dāvanā 
saimniecības preces 30 EUR apmērā. Ieņēmumos natūrā pēc uzkrāšanas principa ieskaitīts arī 
dāvināto dzīvokļu ikgadējais nolietojums 26 EUR apmērā.  

 

Ziedojumu un dāvinājumu izdevumi, EUR) 

Ziedojumu un dāvinājumu veids 2015.gadā 
 2014.gadā 

Izmaiņas 
(+,-) 

Ziedojumi ugunsdzēsības dienestam 0 0 0 

Ziedojums ekonomiskai darbībai 0 1025 -1025 

Ziedojumi atpūtai un kultūrai  546 1900 -1354 

Ziedojumi izglītībai 1227 323 904 

Ziedojums sociālai palīdzībai 0 0 0 

Kopā : 1773 3248 -1475 

 
2015.gadā ziedojumi un dāvinājumi izlietoti paredzētajiem mērķiem. Uz gada beigām, 

ieskaitot iepriekšējos gados uzkrāto, neizlietoti palikuši ziedojumi ugunsdzēsējiem- 132 EUR, 

sociālās palīdzības dienestam-70 EUR, skolai mācību materiālu iegādei – 399 EUR, iekrāta nauda 

no koncertiem Piksāru baznīcā, tās remontam- 801 EUR. 

 
 
 
 
 
 



Naukšēnu novada pašvaldības 2015.gada publiskais pārskats 
 

17 
 

4.4. Pašvaldības nekustamā īpašuma novērtējums 
 

 Pašvaldības nekustamā īpašuma bilances vērt ības (EUR) 

 2015.gads 2014.gads 

Dzīvojamo ēku vērtība 56 627 60 276 

Nedzīvojamo ēku vērtība 1 342 233 1 017 537 

Transporta būves 1 286 602  1 434 819 

Zemes vērtība 405 456 410 932 

Inženierbūves 1 124 429 1 181 450 

Pārējais nekustamais īpašums 53 065 59 268 

KOPĀ 4 268 412 4 164 282 

 
 
 
4.5. Pašvaldības aizņēmumi 

 
Naukšēnu novada pašvaldības pārskats par aizņēmumiem (EUR) 

Pārskata gads 

Aizņēmumu 
parāda 

summa uz 
1.janvāri 

Pārskata 
gadā 

saņemtie 
aizņēmumi 

Pārskata 
gadā 

atmaksāti 
aizņēmumi 

Pārskata 
gadā citas 
izmaiņas 

Aizņēmumu 
parāda 

summa uz 
31.decembri 

2015.gads 331 422 318 770 -50 887  599 305 

2014.gads 183 484 324 245 -176 306  331 423 

Salīdzinot  
2015/2014 gadu  

+;- 

147 938 -5 475 -125 419 0 267 882 

 
 

Naukšēnu novada saistību apjoms 2014.gadā un turpmākajos gados (EUR) 

 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 un 
turpm ākajos 

gados 
Saistību apmērs 68 995 53 303 65 958 59 703 55 023 41 430 401 997 

Saistību apjoms % no 
pamatbudžeta 
ieņēmumiem 

4.74 3.65 4.51 4.08 3.76 2.83  

 
 
 
 
 
 
 



Naukšēnu novada pašvaldības 2015.gada publiskais pārskats 
 

18 
 

Naukšēnu novada pašvaldībā saņemtie aizņēmumi 

L īguma 
parakstīšanas 
datums 

Mērķis 
Atlikums 
2015.gada 

beigās EUR 

Atmaksas 
termiņš 

11.04.2006 Ūdenssaimniecības attīstība Naukšēnu 
pagastā 2 561 01.04.2016 

05.05.2010 Pašvaldības koplietošanas autoceļa 
Mūļas-Ķipi- Naukšēni rekonstrukcija 

25 330 20.03.2020 

01.02.2011 Naukšēnu Cilvekmuzeja telpu 
rekonstrukcija un apkārtnes 
labiekārtošana 

3 496 20.11.2016 

12.07.2013 Ūdenssaimniecības attīstība Naukšēnu 
novada Naukšēnu pagasta Naukšēnu 
ciemā 

49 126 20.07.2018 

23.04.2014 KPFI projekts (Nr.KPFI-15.2/131) 
“Oglekļa dioksīda emisiju 
samazināšana, uzlabojot Naukšēnu 
novada vidusskolas ēkas 
energoefektivitāti” īstenošanai 

200 022 20.04.2034 

30.07.2015 Naukšēnu novada nepabeigtās 
piebūves renovācija 

274 270 30.07.2035 

16.12.2015 Naukšēnu novada vidusskolas kabinetu 
aprīkojuma iegāde 

44 500 30.12.2020 

 

4.6. Ilgtermiņa finanšu ieguldījumi 
  
 

    L īdzdalības apjoms Pašu kapitāls 

Uzņēmuma nosaukums, 
juridisk ā adrese 

L īdzdalības 
%  

31.12. 
2015. 

31.12. 
2014. 

31.12. 
2015. 

31.12. 
2014. 

SIA “Rūjienas TV”  
reģ.Nr.44103003425 
Rūjienā, Raiņa ielā 3 

7.48 0 2170 0 -499 

SIA“ZAAO” 
 reģ.Nr.44103015509 
Valmierā, Rīgas iela 32 

0.713 13518 13519 1 745 706 1 782 123 

Akciju sabiedrība 
„Valmieras piens” 
 reģ.Nr.40003020475 
Valmiera, Rīgas ielā 93 

0.03 1656 1656 2 950 868 2 932 292 

Sabiedrība ar ierobežotu 
atbildību „VTU Valmiera” 
Reģ.Nr.40003004220 
„Brandeļi”, Brandeļos, 
Kocēnu  pagasts,  
Kocēnu novads 

4.04 59007 59007 5 128 807 4 193 091 

                          Kopā   74181 76352 x x 
 
 



Naukšēnu novada pašvaldības 2015.gada publiskais pārskats 
 

19 
 

 
Salīdzinot aktuālos datus Uzņēmumu reģistrā konstatējām, ka SIA “Rūjienas TV” 

13.11.2015 ir likvidēts, tādēļ novada dome nolēma apstiprināt domes priekšsēdētāja 

rīkojumu par finanšu ieguldījumu SIA “Rūjienas TV izslēgšanu no bilances 2170 EUR 

apmērā. 
Kapitālsabiedrības SIA “ZAAO” pamatkapitāla daļu (akciju) denominācijas maiņas 

(saskaņā ar eiro ieviešanas kārtības likumu) rezultātā finanšu ieguldījumi samazinājās par 

1EUR. 

Izvērtējot pārējo kapitālsabiedrību darbību, nepastāv būtiskas šaubas par 

kapitālsabiedrības spēju turpināt darbību, pašvaldībai nav plānots ieguldīt papildu 

finansējumu. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Naukšēnu novada pašvaldības 2015.gada publiskais pārskats 
 

20 
 

5.PAŠVALDĪBAS UN TĀS STRUKTŪRVIEN ĪBU PERSONĀLS 
 

 Naukšēnu novada 
pašvaldības un tās 
strukt ūrvienību  

darbinieku skaits 

t.sk. Naukšēnu 
novada 

vidusskolā 

Kopā        113     67 
Sievietes 80 59 
Vīrieši 33 8 

Izglītība   
Vidējā 24 4 
Vidējā speciālā 9 1 
Augstākā izglītība 59 45 
Maģistra grāds 22 18 

Vecums   
Līdz 29 12 5 
30 – 39 8 2 
40 - 49 21 15 
50 – 59 51 32 
60 un vairāk 21 13 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Naukšēnu novada pašvaldības 2015.gada publiskais pārskats 
 

21 
 

6.KOMUNIK ĀCIJA AR IEDZ ĪVOTĀJIEM 

Naukšēnu novada iedzīvotājus par pašvaldības aktualitātēm, domes pieņemtajiem 

lēmumiem, Naukšēnu novada notikumiem un jaunumiem vienu reizi mēnesī informēja 

pašvaldības informatīvais izdevums „Naukšēnu Novada Vēstis”. 2015.gadā pašvaldības 

informatīvais izdevums iznāca divpadsmit reizes, mēneša pēdējā piektdienā. Iedzīvotāji 
informatīvo izdevumu saņem bez maksas savās pastkastītēs. Izdevums ir pieejams arī 
publiskajās vietās Naukšēnu novada teritorijā, kā arī elektroniskā veidā novada mājas lapā. 

2015.gadā turpinājās sadarbība ar reģionālo laikrakstu „Liesma”, kas ikdienā 
informēja par svarīgākajiem notikumiem izglītības, kultūras, sporta, uzņēmējdarbības un 

citās jomās, bet ik pēc trīs nedēļām izdeva pielikumu par Naukšēnu novadu.  

Plašu informācijas apjomu ikvienam interesentam bija iespēja iegūt Naukšēnu 

novada interneta mājas lapā www.naukseni.lv. Novada mājas lapā informācija regulāri tika 

atjaunota un papildināta. Pašvaldība par svarīgākajiem notikumiem informāciju sniedza 

sociālajā tīklā twitter.com, portālos www.valmiera24.lv, www.valmieraszinas.lv. 

2015.gada sākumā tika organizēta ikgadējā tikšanās ar novada iedzīvotājiem, kurā 
iedzīvotājiem bija iespēja saņemt aktuālāko informāciju no domes deputātiem un 

pašvaldības darbiniekiem, kā arī klātienē un pirms tikšanās uzdot sev interesējošos 

jautājumus un saņemt atbildes.  

Iedzīvotāju ērtībām Naukšēnu novada pašvaldības administratīvās ēkas pirmajā stāvā 
ir izvietots informācijas stends, kurā regulāri tiek atjaunota un papildināta informācija.  

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 



Naukšēnu novada pašvaldības 2015.gada publiskais pārskats 
 

22 
 

7.INFORMĀCIJA PAR PAŠVALD ĪBAS STRUKTŪRVIEN ĪBU 
DARBĪBU 

 
7.1. Dzīvokļu un komunālā saimniecība  

 Komunālos pakalpojumus novadā nodrošina pašvaldības izveidota struktūrvienība – 

Dzīvokļu un komunālā saimniecība, kuras darbību pārrauga izpilddirektors. Izpilddirektora 

pakļautībā ir darbinieki un palīgstrādnieki, kas nodrošina struktūrvienībā plānotos darbus. 

 

Siltumapgāde 

 Siltumenerģija apkurei un siltajam ūdenim tiek piegādāta centralizēti no centrālās katlu 

mājas. Apkuri un silto ūdeni tā nodrošina septiņām daudzdzīvokļu mājām, sešās 

individuālajām mājām, SIA Naukšēni kantorim un pašvaldības iestādēm – doktorātam 

(ambulancei), kultūras namam, skolai, internātam kopā ar sporta halli. Kopējā apsildāmā 
platība ir 14 500 m2.  

 2015.gada apkures sezonas tarifs bija 38.84 EUR/MWh bez PVN. Par sniegtajiem 

siltumapgādes pakalpojumiem tika aprēķināti 72 469 EUR, iekasēti 76 358 EUR. Kopējais 

parāds par sniegtajiem pakalpojumiem siltumapgādē uz 31.12.2015. sastādīja 24 357 EUR, 

no kuriem 10 684 EUR ir maksājumu kavējumi ilgāki par vienu gadu. 

 

Ūdensapgāde 

 Naukšēnu novadā daudzdzīvokļu un individuālās mājas, pašvaldības iestādes un 

vietējos uzņēmumus ar ūdens apgādi centralizēti nodrošina no deviņiem artēziskajiem 

urbumiem - Krauja, Kraujas, Centrs, Pārupe, Doles, Mirķi, Eriņi, Avoti un Dīķeri. Lai 

kontrolētu ūdens kvalitāti, katru gadu tiek veikts dzeramā ūdens monitorings un pēc 

rezultātiem ieplānoti ūdens apgādes sistēmas uzturēšanas darbi.  

 2015.gadā ūdens apgādes tarifs visām patērētāju grupām bija 0,50 EUR/m3 bez PVN. 

Par sniegtajiem pakalpojumiem ūdensapgādē tika aprēķināti 18 593 EUR, iekasēti 18 913 

EUR. Parāds uz 31.12.2015. sastādīja 4 794 EUR lielu summu, no kuriem 2 010 EUR ir 

kavētie maksājumi ilgāki par vienu gadu. 

 

Kanalizācija 

 Naukšēnu centrā ir centralizēta kanalizācijas sistēma ar astoņām kanalizācijas sūkņu 

stacijām un notekūdeņu attīrīšanas iekārtu (NAI) BioDry-125/150, kas attīra sadzīves un 

ražošanas notekūdeņus. Eriņu ciemā ir neliela centralizētā kanalizācijas sistēma ar divām 



Naukšēnu novada pašvaldības 2015.gada publiskais pārskats 
 

23 
 

kanalizācijas sūkņu stacijām un notekūdeņu attīrīšanas iekārtu (NAI) BioDry-S-35. 

Dīķeros pie Naukšēnu novada vidusskolas filiāles Ķoņu skolas notekūdeņu attīrīšanas 

iekārta (NAI) AS-VARIOcompN ar jaudu 20 m3/dnn. Četras reizes gadā katrai iekārtai tiek 

veikta attīrīto notekūdeņu testēšana un pēc testēšanas rezultātiem tiek plānoti veicamie 

darbi.  

 2015.gadā kanalizācijas tarifs visām patērgātāju grupām bija 0,71 EUR/m3 bez PVN. 

Par sniegtajiem pakalpojumiem kanalizācijas nozarē tika aprēķināti 14 812 EUR, iekasēti 
14 865 EUR. Parāds uz 31.12.2015. sastādīja 4 675 EUR lielu summu, no kuriem 1 499 

EUR ir kavētie maksājumi ilgāki par vienu gadu. 

 

Sadzīves atkritumi 

Sadzīve atkritumu apsaimniekošanā pašvaldība sadarbojas ar SIA „ZAAO”, kas 

Naukšēnu novadā veic atkritumu savākšanu. Uzstādīti šķiroto sadzīves atkritumu 

bezmaksas savākšanas konteineri gan Naukšēnu centrā, gan Eriņos. Sistēma, kas izveidota 

atkritumu savākšanas jomā, darbojas veiksmīgi.  

 

Teritorijas labiekārtošana 

Teritorijas uzkopšanu nodrošina sētnieki un palīgstrādnieki. Vasaras sezonā tiek 

atjaunoti sabiedriskie apstādījumi un pļauti pašvaldībai piederošie un tās apsaimniekošanā 
esošie zālieni. Lai uzlabotu darba kvalitāti, šo darbu veikšanai tika iegādāti jauni zāles 

pļāvēji. Rudens periodā tiek grābtas un aizvestas lapas, bet ziemā no sniega tiek tīrīti 
trotuāri, stāvlaukumi un pievedceļi. 

 

Pašvaldības autoceļi 
Naukšēnu novadā pašvaldības autoceļu uzturēšanu veic Dzīvokļu un komunālā 

saimniecība. Ziemas un vasaras uzturēšanas darbiem tiek slēgti līgumi ar pakalpojumu 

sniedzējiem, kuri tiek izvēlēti iepirkumu procedūras rezultātā. 
2015.gadā autoceļu uzturēšanas darbi ziemas sezonā veikti par 15 940 EUR, vasaras 

sezonā par 59 123 EUR. Atjaunoja grants segumu uz pašvaldības autoceļu posmiem 

“Piksāri - Pūriņi”, “ Ķire - Alēni”, “Breidas - Zemgaļi” un “Avoti - Oši”, kā arī 
pārprojektēja un noasfaltēja iebrauktuvi ceļam “Tiltakrogs – Līnija” Naukšēnu pagastā. 

 
 
 



Naukšēnu novada pašvaldības 2015.gada publiskais pārskats 
 

24 
 

Pašvaldības dzīvojamais fonds 

Naukšēnu novada pašvaldības īpašumā ir 52 dzīvokļi un dzīvojamās mājas. 

2015.gadā par maksājumos par īri iekasēti 2939 EUR. 648 EUR sastāda parādu par 

kavētajiem īres maksājumiem, kas ilgāki par vienu gadu.  

 

7.2. Sociālais dienests 

Naukšēnu novada pašvaldības Sociālais dienests ir pašvaldības struktūrvienība, kas 

sniedz sociālo palīdzību, organizē vai nodrošina sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas 

pakalpojumu pieejamību novada teritorijā deklarētajiem iedzīvotājiem.  

Sociālā dienesta galvenie darbības virzieni 2015. gadā:  

• Sociālās palīdzības (pabalstu) nodrošināšana novada iedzīvotājiem; 

• Asistenta pakalpojuma pieejamības nodrošināšana novada iedzīvotājiem; 

• Īslaicīgas un ilgstošas sociālās aprūpes un rehabilitācijas pakalpojumu institūcijās 

pieejamības nodrošināšana novada iedzīvotājiem;  

• Individuālās psihologu konsultācijas dienesta klientiem un novada izglītības iestāžu 

audzēkņiem; 

• Starpprofesionāļu sadarbības organizēšana sociālo gadījumu risināšanai, piesaistot 

vairāku nozaru pārstāvjus kopīgam darbam; 

• Sociālā dzīvojamā māja “Aldari”, Naukšēnu pagastā; 
• Valmieras novada fonda palīdzības (paciņas vientuļajiem pensionāriem, pieteikuma 

anketas „Skolas somai”) nodošana novada iedzīvotājiem; 

• Lietotu apģērbu nodošana vistrūcīgākajiem novada iedzīvotājiem; 

• Sociālās rehabilitācijas pakalpojumu nodrošināšana Naukšēnu novadā, nodrošinot 

iedzīvotājiem apmeklēt nodarbības un konsultācijas sociālās situācijas uzlabošanai. 

 Sociālais dienests turpina uzsākto sadarbību ar sekojošām institūcijām: 

• Bāriņtiesa - bērnu interešu aizstāvība un nodrošināšana; 

• Novada izglītības iestādes – bērnu uzvedības traucējumu un sadzīves apstākļu 

izvērtēšana; 

• Pašvaldības policija – klientu dzīvesvietu apsekošana krīzes situācijās; 

• Valsts policija – nepilngadīgo likuma pārkāpēju sociālās korekcijas un uzvedības 

programmu ieviešana; 

• Citi sociālie dienesti – informācijas apmaiņa klienta dzīves vietas maiņas gadījumā.  
 



Naukšēnu novada pašvaldības 2015.gada publiskais pārskats 
 

25 
 

Pārskata periodā: 

• Ilgstošās sociālās aprūpes institūcijās pakalpojumus saņēmuši 12 novada 

iedzīvotāji. 
• Grupu mājas pakalpojumu personām ar garīga rakstura traucējumiem saņēma 2 

novada iedzīvotāji. 
• Minētos pakalpojumus nodrošināja astoņas institūcijas - SIA „Mazsalacas 

slimnīca”, SIA ”Amicus PRO”, SAC „Lode”, ”Rūja” pansionāts „Valmiera”. 

Krīzes centra “Valdardze” apmaksātos valsts pakalpojumus saņēmušas divas personas, 

no tām viens pieaugušais, viens bērns. Sociālais dienests 2015.gadā sociālo palīdzību 

piešķīris 113 ģimenēm ar kopējo personu skaitu 300 personas, no tām 77 bērni, 223 

pilngadīgas darbspējīgas personas, 7 bērni ar invaliditāti, 21 pilngadīga persona ar 

invaliditāti, un 43 pensijas vecuma personas. Trūcīgās ģimenes statuss bija spēkā 43 

ģimenēm (115 personām), no kurām 10 ģimenēm (23 personām t.sk. 8 bērni) ienākumi bija 

līdz valsts iztikas noteiktajam garantētajam minimālo ienākumu līmenim.  

Pabalsts garantētā minimālā ienākumu līmeņa nodrošināšanai izmaksāt 7 ģimenēm (10 

personām), bet vidēji GMI vienai personai mēnesī sastādīja 102.40 EUR. Mājokļa pabalsts 

piešķirts 47 ģimenēm (118 personām t.sk. 105 personas, kurām spēkā trūcīgās personas 

statuss, 12 maznodrošināts statuss). Dienests ir piešķīris arī pabalstus iedzīvotājiem 

pamatvajadzību nodrošināšanai, pabalstu ēdināšanai ir saņēmušas 21 ģimene, bet pabalstu 

veselības aprūpei ir saņēmušas 14 ģimenes. Obligātai izglītībai 36 ģimenes. Vienreizējs 

pabalsts ārkārtas situācijā piešķirts 34 ģimenēm, no kurām 1 ģimenei stihiskas nelaimes 

gadījumā, bet 33 ģimenēm citos iepriekš neparedzamu apstākļu gadījumos.  

Pašvaldības realizētā sociālā palīdzība 2015.gadā kopā 54 259 EUR. Izlietotie 

finanšu līdzekļi (EUR): 

• Garantētā minimālā ienākuma līmeņa nodrošināšanai – 1024; 

• Pabalsti veselības aprūpei – 711; 

• Pabalsti ēdināšanai (brīvpusdienas) – 1735;  

• Pabalsts valsts apmaksātai sociālajai rehabilitācijai – 1190; 

• Vienreizējs pabalsts naudā ārkārtas situācijā – 2846; 

• Sociālās garantijas bāreņiem un audžuģimenēm – 10668; 

• Mājokļa pabalsts naudā – 4550;  

• Pārējie pabalsti - 23686 Sociālie pakalpojumi (krīzes centri, pansionāti, 
aprūpes nodaļas); 



Naukšēnu novada pašvaldības 2015.gada publiskais pārskats 
 

26 
 

• Citi atbalsta pasākumi un kompensācijas iedzīvotājiem - 7859; 

• Sociālā palīdzībai - 22714; 

• Sociālie pabalsti bez ienākumu testēšanas - 13514 

 

Sociālais dienests organizēja un nodrošināja: 

• Sadarbībā ar biedrību "Sarkanais Krusts" organizēt pārtikas paku izdali novada 

trūcīgajiem iedzīvotājiem; 

• Sociālo darbu ar ilgstošajiem sociālās palīdzības saņēmējiem; 

• Nodrošināja valsts finansētā asistenta pakalpojuma pieejamību novada 

iedzīvotājiem; 

• Nodrošināja iespēju novada iedzīvotājiem saņemt individuālos rehabilitācijas 

plānus, lai pieteiktos valsts apmaksātajam profesionālās rehabilitācijas 

pakalpojumam; 

• Nodrošināja iespēju novada iedzīvotājiem saņemt atzinumu par īpašas kopšanas 

nepieciešamību, lai pieteiktos valsts pabalsta saņemšanai; 

• Attīstīja sociālo prasmes, piedāvāja psihologa konsultācijas; 

• Piedāvāja un nodrošināja nostiprināt fizisko un garīgo veselību vingrošanas 

nodarbībās. 

 

7.3. Bāriņtiesa 

Naukšēnu novada bāriņtiesa ir Naukšēnu novada pašvaldības izveidota aizbildnības 

un aizgādnības iestāde. No 2015.gada 1.janvāra līdz 2015.gada 31.jūlijam bāriņtiesas 

sastāvs- bāriņtiesas priekšsēdētāja Antra Krumholce, bāriņtiesas locekļi: Pēteris Ķīkulis, 

Brigita Ceriņa un Digna Liepiņa. Ar 2015. gada 19. augusta Naukšēnu novada pašvaldības 

lēmumu (protokols Nr.8; 10§; 11§) bāriņtiesas sastāvs ir mainījies - bāriņtiesas 

priekšsēdētāja Egita Reiziņa un trīs bāriņtiesas locekļi: Normunds Šults, Evita Gaile un 

Digna Liepiņa.  

Atbilstoši Bāriņtiesu likumam, bāriņtiesas galvenā un pamatfunkcija ir nodrošināt 
bērna vai citas aizgādnībā esošas personas tiesību un mantisko interešu aizsardzību. Tas 

nozīmē, ka tā aizstāv bērna personiskās intereses attiecībās ar vecākiem, aizbildņiem un 

citām personām. 

2015.gadā notikušas pavisam 11 bāriņtiesas sēdes, kurās pieņemti 21 koleģiāli 
lēmumi, kas saistīti gan ar bērnu, gan aizgādnībā esošu personu personisko un mantisko 



Naukšēnu novada pašvaldības 2015.gada publiskais pārskats 
 

27 
 

interešu aizsardzību, kā arī bāriņtiesas priekšsēdētāja vienpersoniski ir pieņēmusi vienu 

lēmumu par bērna aprūpes tiesību pārtraukšanu vecākiem. Bāriņtiesas sēdē trīs reizes lemts 

par aprūpes tiesību atjaunošanu vecākiem, trīs reizes lemts par bērnu aprūpes tiesību 

pārtraukšanu vecākiem. Bāriņtiesa vienreiz ir sniegusi tiesā prasību par aizgādības tiesību 

atņemšanu bērna mātei, un divreiz sniegusi tiesai atzinumu par bērna ikdienas aizgādības 

un saskarsmes tiesību kārtības noteikšanu.  Bāriņtiesa lēmusi par četru bērnu ievietošanu 

citas pašvaldības audžuģimenēs. 

Bāriņtiesas pārraudzībā 2015.gadā bija sešas aizbildnības lietas par aizbildnībā 
esošiem sešiem bērniem, no tiem četriem bērniem aizbildnību nodibinājusi Naukšēnu 

novada bāriņtiesa. Bērna mantisko interešu aizsardzības nolūkā tika pārraudzītas sešas 

lietas par nepilngadīgajiem piederošo mantu.  

Saskaņā ar Bāriņtiesu likuma prasībām par darbu ar riska ģimenēm, kas šo 

uzdevumu deleģē pašvaldības sociālajam dienestam, informācija sociālajam dienestam 

turpmākam darbam sniegta par septiņām ģimenēm, kurās ir 16 bērni. 

Bāriņtiesa, nodrošinot sadarbību ar citām bāriņtiesām un institūcijām, bērnu tiesību 

un interešu aizstāvībai, nosūtījusi 183 vēstuli un izskatījusi 33 iesniegumus.  

Kā papildus uzdevumu, bāriņtiesa LR Civillikumā paredzētajos gadījumos, sniedz 

palīdzību mantojuma lietu kārtošanā, gādā par mantojuma apsardzību, kā arī izdara 

apliecinājumus un pilda citus Bāriņtiesu likumā noteiktos uzdevumus. Dažāda veida 

apliecinājumi 2015.gadā veikti 151 reizes. 

Bāriņtiesas darbinieki paaugstinājuši savu kvalifikāciju, apmeklējot kursus un 

seminārus. 

 
 
7.4. Izglītība  

   2015./2016.mācību gadā Naukšēnu novada vidusskolā un filiālē Ķoņu skola apguva 

piecas izglītības programmas - vispārējās vidējās izglītības vispārizglītojošā virziena 

programma (31011011) – 33 skolēni, Pamatizglītības programma (21011111) - 155 

skolēni, Speciālās pamatizglītības programma izglītojamajiem ar mācīšanās traucējumiem 

(21015611) – viens skolēns, Speciālās pamatizglītības programma izglītojamajiem ar 

garīgās attīstības traucējumiem (21015811) – četri skolēni, Vispārējās pirmsskolas 

izglītības programma (01011111) – 37 skolēni. 

Mācību gadu Naukšēnu novada vidusskolā uzsāka 65 citu pašvaldību izglītojamie. 

Naukšēnu novada vidusskolas direktore – Aiga Stiere. Skolā strādā 47 pedagogi, 



Naukšēnu novada pašvaldības 2015.gada publiskais pārskats 
 

28 
 

pamatdarbā - 35. Nepilnu slodzi strādā 12 pedagogi. 18 pedagogi ir pedagoģijas maģistri. 

27 pedagogiem ir 50 un vairāk gadu. Līdz 35 gadu vecumam skolā strādā 6 pedagogi. 35 

pedagogi strādā no 0,25 likmēm līdz 1, 45 likmēm, bet 12 pedagogi strādā vairāk nekā 1,5 

likmes. Uz nepilnu slodzi skolā strādā logopēds un izglītības psihologs. Pagarinātās dienas 

grupās nodarbojas 56 izglītojamie no 1. – 4.klasei. Skolas internātā dzīvo 32 izglītojamie. 

Pašvaldība finansē skolotāju palīga darbu. Interešu izglītības programmas 63stundu apmērā 
realizē 13 pedagogi, no kuriem 8 ir pamatdarbā. 

 

Interešu izglītības pulciņi Naukšēnos 

• Tautisko deju pulciņš (1.-2. kl.,3.-4. kl., 9. -12.kl. deju kolektīvs) 

• Sarīkojuma deju pulciņš      

• Pūtēju orķestris 

• Dramatiskais pulciņš 

• Koris 1.-4. kl.      

• Meiteņu ansamblis 

• Kokapstrādes pulciņš (no 5.kl.)      

• Novadpētniecības pulciņš (no 5. kl.)      

• Rokdarbu ( plastikas) pulciņš (meitenēm no 5. kl.)      

• Florbola pulciņš      

• Vizuālās mākslas pulciņš (no 5. kl.)      

• Vokāli instrumentālais ansamblis     

• Mākslas pulciņš (1.-12.kl.) 

• Ugunsdzēsēju sporta pulciņš 

• Volejbola pulciņš 

• Vācu valodas pulciņš 

• Angļu valodas pulciņš (vismazākajiem) 

 

Interešu izglītības pulciņi Ķoņos 

• Ansamblis (1.-4. kl., 6.-9..kl.) 

• Tautiskās dejas (1.-4. kl., 5.-9. kl.) 

• Lasītāju pulciņš (1.-4. kl.) 

• Asprātīgo pulciņš (1.-4. kl.) 

• Teātra pulciņš  



Naukšēnu novada pašvaldības 2015.gada publiskais pārskats 
 

29 
 

• Čaklo rokdarbnieku pulciņš (1.-4. kl.) 

• Vizuālās mākslas pulciņš 

Naukšēnu novada pašvaldības nodrošinājusi mācību līdzekļu - mācību grāmatu, 

darba burtnīcu un dienasgrāmatu iegādi izglītojamajiem. Skolas bibliotēkā ir 5466 mācību 

grāmatu fonds. Skolā izglītojamo vajadzībām ir pieejami ir 35 datori, no kuriem 20 ir 

jaunāki par četriem gadiem. Ar pašvaldības finansējumu tiek nodrošināta katras klases 

mācību ekskursija. Mācību gada beigās olimpiāžu, konkursu un sporta sacensību 

uzvarētāju pasākumā „Naukšēnu novada lepnums” par labiem un teicamiem sasniegumiem 

izteikta pateicība 41 izglītojamajam un 20 pedagogiem. Ar labiem panākumiem skola 

piedalījās 12.valsts atklātajā mājturības un tehnoloģiju olimpiādē “Gadalaiki – rudens”, 

kurā Diānas Kaužēnas audzēkne Megija Pārupe ieguva 3.vietu. Skola piedalījās arī 4.valsts 

atklātajā mājsaimniecības olimpiādē “Iedvesmojies no sava meistara!” Palielinājies to 

izglītojamo skaits, kuriem ir ļoti labi sasniegumi sportā. Vidzemes Olimpiskā centra 

organizētajās slidošanas sacensībās ”Ledus gladiatori” 6.klase ieguva 1.vietu, 8.klase – 

3.vietu. Ugunsdzēsēju un militāri sportisko aktivitāšu konkursā “Caur uguni un ūdeni” 

Ķoņu skolas komanda ieguva 2.vietu, Naukšēnu novada vidusskolas komanda – 3.vietu. 

Ziemeļu stīgas sporta sacensībās Naukšēnu novada vidusskolas komanda ieguva 2.vietu. 

Valkas novada atklātajās sporta spēļu sacensībās florbolā B grupas zēniem 1.vieta. 

Starpnovada skolu sporta spēļu sacensībās vieglatlētikā “Jauno vieglatlētu kauss” zēnu 

komanda ieguva 3.vietu. Četrcīņā “Draudzība” zēnu komanda ieguva 3.vietu. Katru gadu 

skolas komanda piedalās Olimpiskās dienas pasākumos un stafetē izcīna 1.vietu. 

Skola veicina sadarbību ar vecākiem: organizēja lekcijas, tikšanās ar bērnu un 

jauniešu speciālistiem, organizējusi vecāku klubiņa nodarbības. Divas reizes gadā notiek 

Vecāku dienas – atvērto durvju diena vecākiem, ar iespējām vērot atklātās stundas, vērtēt  
skolas ēdnīcas darbu. Katru gadu vecāki var vērtēt skolas interešu izglītības pulciņu  darba 

rezultātus Mātes dienas, 18.novembra, Valsts svētku koncertos un Ziemassvētku 

lieluzvedumā. Vecāki un skolas darbinieki piedalās skolas organizētajā pasākumā “Vecāki 

var!”. Aktīva vecāku iesaistīšanās notiek Valmieras novada fonda atbalstītajos projektos – 

“Masku pārvērtības 2”, pirmsskolas rotaļu laukuma labiekārtošanā. 
2015.gada vasarā tiek uzsākta skolas nepabeigtajā daļā pirmskolas izglītības telpu, 

meiteņu un zēnu mājturības kabinetu un trenažieru zāles izbūve. Tiek pabeigta skolas 

internāta labiekārtošana un remonts. 

Biedrība Ķoņu kalna dzīves skola sadarbībā ar Meža attīstības fondu uzsāka 

interesanta projekta īstenošanu mūsu un kaimiņu novadu bērniem. Projekts saucās "Meža 



Naukšēnu novada pašvaldības 2015.gada publiskais pārskats 
 

30 
 

skola 3", un tā ietvaros bērni  piedalījās zīmējumu, zināšanu un fotokonkursos, rakstīja 

radošos literāros darbus, darbojās un ieguva zināšanas par un ap mežu. 

2015./2016. mācību gadā turpinās programmas "Skolas auglis" un "Skolas piens"  

1.- 9. klašu skolēniem. Programmu „Skolas auglis” un ”Skolas piens” mērķis ir veicināt 
pareizas ēšanas un uztura paradumu veidošanos, kas būtu noturīgi visu turpmāko dzīvi. 

Veselīga dzīvesveida popularizēšanas pasākumi notiek arī kopīgajās klases stundās. 

Pašvaldība finansē izglītojamo brīvpusdienas no 5. līdz 9.klasei. 

 
7.5. Kultūra 
 
7.5.1. Naukšēnu kultūras nams  

2015.gads Naukšēnu kultūras namā vēja spārniem paskrējis piepildīts ar dziesmu, 

deju, teātra izrādēm un atpūtas pasākumiem. Kultūras namā aicināti vieskolektīvi ar teātra 

izrādēm, uzvedumiem un koncertiem. Pašmāju kolektīvi aicinājuši ciemos savus draugu 

kolektīvus, lai pulcētos krāšņos koncertos. Pasākumi notikuši visām vecuma grupām – 

bērniem, jauniešiem, vidējai paaudzei un senioriem.  

Pats lielākais notikums, protams, Naukšēnu novada svētki, kas norisinās trīs dienas. 

Koncerti, izklaides pasākumi bērniem un pieaugušajiem, svētku balle. Tradicionāli tiek 

svinētas Lieldienas, Miķeļdiena, Ziemassvētku pasākumi bērniem un pieaugušajiem, Līgo 

svētki, kultūras nama jubilejas balle, kas izskanēja 30. reizi, represēto pasākums, pasākums 

māmiņām, jaundzimušo pasākums “Mazais novadnieks”, Lāčplēša dienas pasākums, 

Latvijas Valsts svētkiem veltīts koncerts. 

Viesojušies amatierteātri ar izrādēm, mākslinieces Antra Stafecka un Jolanda. 

Notikuši vairāki tematiski atpūtas vakari, kā Ražas balle, Tulpīšu balle. Notikuši Novadu 

grāmatu svētki. Bērniem norisinājušies pasākumi ar teātra uzvedumiem un rotaļām. 

Kultūras namā aktīvi darbojušies arī pašdarbības kolektīvi – vidējās paaudzes deju 

kolektīvs “Naukšēni” un senioru deju kopa “Švunkas”, audēju kopa “Ādama brūtes”, 

sieviešu ansamblis “Noktirne’’, radošā apvienība “Krelles”. Kultūras namam ir cieša 

sadarbība ar Naukšēnu novada vidusskolu, kas lielākos skolas pasākumu rīko kultūras 

namā. 
 
2015.gadā kultūras namā norisinājušies pasākumi 

Mēnesis Pasākumu skaits Apmeklējums 
Janvāris 3 190 
Februāris 2 350 
Marts 6 915 



Naukšēnu novada pašvaldības 2015.gada publiskais pārskats 
 

31 
 

Aprīlis 6 850 
Maijs 3 290 
Jūnijs 4 820 
Jūlijs Novada svētki  
Augusts 2 160 
Septembris 1 80 
Oktobris 3 360 
Novembris 4 870 
Decembris 8 1350 
 

Ar pašvaldības atbalstu 2015.gadā iegādāti jauni aizkari skatuvei un zāles sienai, kā 
arī nedaudz kosmētiski atremontēta zāles grīda. 2016.gadā kultūras nams turpinās aizsāktās 

kultūras tradīcijas un iespēju robežās iecerēts papildināt tehnisko aprīkojumu. 

Ķoņu pagasta tautas namā 2015.gadā notikuši 12 dažādi pasākumi, t.sk. izstādes, 

tikšanās ar ievērojamām personālij ām un citi.  Lielākie pasākumi bija G. Kluča 120 gadu 

jubilejas pasākums, Baltijas ceļa atceres pasākums, Ķoņu kalna svētki. Aktīvi darbojas 

Ķoņu pagasta folkloras kopa “Dzīne”, kura 2015.gadā piedalījās starptautiskā folkloras 

festivālā “Baltica 2015” Rēzeknē. 
 

7.5.2. Naukšēnu Cilvēkmuzejs 

Naukšēnu Cilvēkmuzejs vēsta par novada vēstures notikumiem caur konkrētu 

indivīdu pieredzi, ļaujot mūsdienu cilvēkam labāk izprast iepriekšējo paaudžu likteņu un 

vēsturisku notikumu kopsakarības Ziemeļvidzemē. Tāpat muzeja mērķis ir padarīt 
pieejamas plašākai sabiedrībai Ziemeļvidzemes un īpaši Naukšēnu novada materiālās un 

nemateriālās vēstures liecības, tādējādi caur reģiona kultūrvēstures zināšanām, palīdzēt 
cilvēkiem pieņemt šodienai būtiskus lēmumus. 

Kopējais muzeja apmeklētāju skaits 2015.gadā bija 1718 cilvēki. 2015.gadā muzejā 
notika 40 muzeju darbinieku vadītas ekskursijas. Lielu atsaucību guva jaunizveidotā 
muzejpedagoģiskā programma skolēniem «Rūķi rūķojas muzejā». Tās laikā pirmskolas un 

skolas vecuma bērni pagatavoja dāvanu kastīti, kurā ievietoja pašu pagatavotās trifeles, 

muzejā pagatavotu apsveikumu ar savu fotogrāfiju virsū, kā arī papīra zvaigzni, eglīti un 

kartiņu. Redzot tik lielu atsaucību uz šāda veida programmu, arī 2016.gada decembrī 
organizēsim ko līdzīgu. 

Izstāžu veidošanā aktīvi tika iesaistīti vietējie iedzīvotāji. Piemēram, izstādē «Tā 
sporto Naukšēnos», ar saviem atribūtiem, fotogrāfij ām, stāstiem, iesaistījās bijušie, esošie 

sportisti. Lielu interesi radīja arī foto izstāde «Naukšēni toreiz un tagad», kur liela daļa 

iedzīvotāji uzzināja, ka Naukšēnos bijis šaursliežu dzelzceļš. 



Naukšēnu novada pašvaldības 2015.gada publiskais pārskats 
 

32 
 

Muzeju naktī ar teatrālu uzvedumu par tēmu «Rainim un Aspazijas- 150» piedalījās 

Ķoņu skolas skolēni. Radošajās darbnīcās bērni gatavoja savu zelta zirgu, lukturīti. Tumsai 

iestājoties, interesenti varēja iziet nakts trasīti, pildot uzdevumus par Raini un Aspaziju, tā 
uzzinot daudz ko jaunu par viņu dzīvi. 

2015.gadā no metāla tika izveidots Naukšēnu Cilvēkkoks, kurš «iestādīts» 

doktorāta priekšpusē. Katrs, kas ir dzimis, audzis, strādājis, mācījies Naukšēnu novadā, 
aicināts iegriezties Naukšēnu Cilvēkmuzejā un metāla plāksnītē iesist savu vārdu, uzvārdu. 

Plāksnīti piekarinām koka zaros. Tā katrs naukšēnietis var parādīt savu piederību 

Naukšēniem. 

Jūnijā tika pabeigta patstāvīgā izstāde «Kolhozs «Naukšēni» ». Nelielos vilcienos, 

fotogrāfij ās ieskatoties, var redzēt, kā kolhozs «Naukšēni» ir tapis, kā tajā ir strādājuši, 

atpūtušies, sportojuši. Kā tas ir mainījis Naukšēnus un, kā tas viss izskatās šodienas acīm. 

Fotoizstāde papildināta ar dažādām Padomju laiku lietām.  

Doktorāta parkā izveidota pastaigu taka, pa kuru ejot, var nonākt līdz Pūka 

priedēm. Ar pašvaldības un Latvijas Pašvaldības savienības atbalstu takā uzstādījām divus 

soliņus, kā arī solu lapenītes iekšpusē. 
Sākta pētīt dzelzceļa vēsture un kultūrvēsturiskais mantojums Naukšēnu novadā.  

Tika iekārtotas jaunas muzeja krātuves telpas doktorāta ēkas 1.stāvā. 
Informācija par Naukšēnu Cilvēkmuzeja aktivitātēm lasāma muzeja mājaslapā: 

www.cilvekmuzejs.naukseni.lv. 

 

7.5.3. Naukšēnu pagasta bibliotēka 

 Naukšēnu pagasta bibliotēkas misija ir būt par izglītības, kultūras, informācijas un 

sabiedriskās saskarsmes centru. 

Naukšēnu pagasta bibliotēkas darbība virzīta uz sekojošu mērķu realizēšanu: 

• Darbs ar bērniem un jauniešiem. Lasītprasmes attīstīšana. 

• Organizēt tematiskus pasākumus dažādām interešu grupām. 

• Bibliotēka – vieta, kur patīkami pavadīt brīvo laiku. 

• Izstrādāt krājuma komplektēšanas koncepciju. Krājumu veidošana atbilstoši 

interesēm. 

• Mūžizglītības atbalsts – atbilstoša krājuma veidošana, radošās nodarbības. 

• Regulāri izvērtēt krājuma kvalitāti. 
• Pilnveidot kultūrvēsturiskā mantojuma izpēti un tā pieejamību. 



Naukšēnu novada pašvaldības 2015.gada publiskais pārskats 
 

33 
 

Bibliotēkas krājumu veido 8854 vienības (8196 grāmatas). 2015. gadā bija abonēti 
30 periodiskie izdevumi. 2015. gadā norakstīti 788 iespieddarbi (225 grāmatas, 532 

seriālizdevumi). Bibliotēkas fonds ir izkārtots pārskatāmi. Fiziskā kvalitāte laba. 

Bibliotēkas krājums komplektēts, ņemot vērā iedzīvotāju intereses, vajadzības, pieaugušo 

mācību specifiku. Krājuma papildināšanai tika nopirkta 181 grāmata, uzdāvinātas 70 

grāmatas un Bērnu žūrijai 16 grāmatas. 2015. gadā bibliotēka iesaistījās KKF lasīšanas 

veicināšanas programmā “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija”.   
 

Bibliot ēkas izmantošana 
 

 
  

Bibliotēkas apmeklējumu skaits nedaudz palielinājies, salīdzinot ar 2014. gadu, jo 

vairāk pasākumu skolēniem un bērniem. Pieaugušie, kuri nav lasītāji, labprāt apmeklē 
izstādes bibliotēkā. Vēlētos lielāku apmeklētību pieaugušo pasākumos. Bibliotēkas lasītāji 
daudz lasa periodiskos izdevumus, kā arī grāmatu lasītāju skaits pieaudzis. Datorlietotāju 

skaits palicis mazāks, jo daudziem mājās pieejams dators ar interneta pieslēgumu un 

Jauniešu centrā projekta ietvaros tika uzstādīti jauni datori, kas atrodas tuvāk skolai un 

daudzdzīvokļu mājām.  



Naukšēnu novada pašvaldības 2015.gada publiskais pārskats 
 

34 
 

308

415
453

198
275 297

110 140 156

0

100

200

300

400

500

2013. 2014. 2015.

Lasītāju skaits bibliotēkā

Kopā Pieaugušie Bērni
 

 
Lasītāju skaits bibliotēkā palielinājies, jo palielinājies skolēnu skaits Naukšēnu novada 

vidusskolā un par lasītājiem kļuvuši arī SKII “Naukšēni” audzēkņi. Arī lasīšanas veicināšanas 

programma piesaista bērnus un jauniešus bibliotēkas lasītāju pulkam. 

2015. gadā bibliotēkā tika rīkotas 19 dažādas izstādes: grāmatu izstādes “Mēneša jubilāri”, 
SKII “Naukšēni” un Naukšēnu novada vidusskolas un Ķoņu skolas skolēnu rokdarbu izstādes, 

L.Saulīte, E.Groševas, I.Ķezberes un Brošu ģimenes rokdarbu izstādes, Ziemassvētku un Jaungada 

apsveikumu kariņu izstāde.  

  2015.gadā notika 24 tematiski pasākumi pieaugušajiem un bērniem. Lielākais pasākums 

bija aprīlī - “14. Novadu Grāmatu svētki”, kuri risinājās Naukšēnu novada vidusskolā, SKII 

“Naukšēni” un kultūras namā. Svētku laikā bija plaša programma pieaugušajiem un skolēniem: 

grāmatu galdi, politiskā diskusija “Ir darbs, ir labklājība. Kā tikt pie darba laukos?”, tikšanās ar 

grāmatu autoriem – I. Tomsoni, P. Raudoni, I. Līdaku, I. Liepiņu un citiem. Noslēgumā aktieru 

ansambļa “Ilga” koncerts.  

Pasākuma cikla “Mūsu viesis” ietvaros bibliotēkā viesojās “Impro” gide R.Viļumsone, 

ceļojumu organizatore I.Aģe, ekstrēmais ceļotājs B.Šulcs, rakstniece D.Judina un dzejnieks 

A.Kiseļovs, dziesminieks Ē.Loks un zvērkope V.Vītola, “Pasaules latviešu klaidoņu brālības” 

prezidents P. Strubergs un pasaules apceļotāji V. Brants, J. Ūdris, I. Grīnberga. 

  Pirmo reizi bibliotēkā tika organizēta “Ģimenes diena”, kurā piedalījās vecāki un bērni ar 

pašu sagatavotajiem priekšnesumiem un “Smieklu diena pieaugušajiem”, kurā piedalījās vietējie 

anekdošu stāstnieki. Septembris atnāca ar Dzejas dienām, kurās piedalījās dzejniece D. Sirmā. 
 2014. gadā pasākumu ciklā “Seno gadu stāsti” tika uzklausīti Naukšēnu pagasta iedzīvotāji par 

lauku sētām agrāk un tagad. 

Darbs ar bērniem un jauniešiem 

2015.gadā bērnu stūrītis papildināts ar jaunām mēbelēm un galda spēlēm. Bērniem un 

jauniešiem tika organizēti 15 dažādi pasākumi bibliotēkā un skolā ar bibliotēkas atbalstu. Tika 



Naukšēnu novada pašvaldības 2015.gada publiskais pārskats 
 

35 
 

organizētas tematiskas nodarbības pirmskolas vecuma bērniem: “H.K. Andersena pasaku nedēļa”, 

tematiskas nodarbības “Zem sēnītes” un “Ziemassvētku notikums”. Skolēniem grāmatu svētku 

ietvaros bija iespēja tikties ar grāmatu autoriem: M. Kerliņu, M. Vilku, L. Kusiņu, V. Štelmaheri, 

K. Ducmani, A. Ozoliņu, I. Liepiņu, I. Līdaku, P. Raudoni. “ 

Vecāko klašu skolēniem Naukšēnu novada vidusskolā un SKII ‘Naukšēni” tika dota 

iespēja tikties ar ekstrēmo ceļotāju un vairāku grāmatu autoru B. Šulcu, bet jaunāko klašu skolēni 

tikās ar grāmatas “Lielā ķeza” autoru U. Punkstiņu. 

Pirmo reizi Naukšēnu pagasta bibliotēka iesaistījās “Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļā”. 
Notika rīta lasījums bērniem un jauniešiem. Bibliotēkā jau otro gadu notika Skatuves runas 

konkurss, kurā piedalījās 42 dalībnieki no abām pagastā esošajām skolām, un pēc tam vairāki 

dalībnieki veiksmīgi startēja novada konkursā. Tika sarīkotas SKII “Naukšēni”, Naukšēnu novada 

vidusskolas un Ķoņu skolas skolēnu rokdarbu izstādes. Otro gadu esam lasīšanas veicināšanas 

programmas “Bērnu, jauniešu un pieaugušo žūrijas” dalībnieki. Programmā iesaistījās 47 skolēnu 

un pieci pieaugušie.  

Finansiālais nodrošinājums 
 
  Pašvaldības piešķirtie līdzekļi nodrošina bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu. Pašvaldības 

attieksme pozitīva. Atbalsta bibliotēkas darbu, piešķir finansējumu periodikas, grāmatu iegādei, 

sedz saimnieciskos izdevumus, atbalsta biroja preču iegādi, atmaksā dalības maksas kursos, 

semināros. 

Dāvinājuma kārtā bibliotēka saņēmusi 70 monogrāfiskos izdevumus par EUR 461,06 un 

mērķprogrammā KKF Bērnu žūrija 16 monogrāfiskos izdevumus par EUR 106,08. 

 2014.gads 2015.gads Vērt ējums 
+/- 

Iedzīvotāji 1420 1350 -70 

Lietotāji 415 453 + 38 

Pašvaldības finansējums krājuma 
komplektēšanai EUR 

2287 2350 + 62 

     t.sk. grāmatām 1325 1389 + 64 

            periodikai 962 960 -2 

Pašvaldības līdzekļi krājuma komplektēšanai 
uz vienu lietotāju EUR 

5,50 5,19 -0,31 

Pašvaldības līdzekļi krājumu komplektēšanai 
uz vienu iedzīvotāju EUR 

1,61 1,74 + 0,13 

 
 

7.5.4. Ķoņu pagasta bibliotēka 

Bibliotēkas lietotāji pārsvarā ir Ķoņu pagasta iedzīvotāji, bet ir arī lietotāji no 

tuvējās apkārtnes – Rūjienas, Jeru un Lodes pagastiem. Iedzīvotāju skaits ar katru gadu 

pagastā samazinājās, tāpat skolu beigušie dodas darba meklējumos vai mācībās, bet 



Naukšēnu novada pašvaldības 2015.gada publiskais pārskats 
 

36 
 

pagastā vairs neatgriežas. Daudziem iedzīvotājiem, īpaši jauniešiem joprojām deklarētā 
dzīves vieta ir Ķoņu pagastā pie vecākiem, bet paši sen jau dzīvo citur, tāpēc reāli uz vietas 

iedzīvotāju skaits ir vēl daudz mazāks.  

Bibliotēkas vadītājai izveidojusies laba sadarbība ar Ķoņu skolu, notiek kopēji 
pasākumi, nodarbības, konkursi un ekskursijas. Bibliotēka organizē mākslinieku, 

rokdarbnieku darbu izstādes, kā arī tikšanos ar tiem. Izliktas arī igauņu mākslinieku un 

rokdarbnieku izstādes. Ievērojamāko rakstnieku, mākslinieku jubilejās tiek izliktas 

literatūras izstādes. Un notiek pārrunas ar lasītājiem.  

Bibliotēkā samazinājies lietotāju skaits, līdz ar to arī bibliotēkas apmeklējums 

bērniem/jauniešiem līdz 18 gadiem. Liels pieprasījums ir pēc latviešu daiļliteratūras un 

žurnāliem. 

Ķoņu pagasta bibliotēkas pamatrādītāji 
 

Rādītāji 2014.gads 2015.gads % salīdzinot 
ar 2014.gadu 

Lietotāju kopskaits 169 153 90,5 
        t.sk. bērni/jaunieši 41 38 92,6 
Fiziskais apmeklējums 2074 2709 130,62 
       t.sk. bērni/jaunieši 630 594 94,28 
Izsniegums 3311 3386 102,26 
   grāmatas 2406 2461 100,7 
   periodiskie izdevumi 905 925 101,76 
   izsniegums bērni/jaunieši 409 350 85,57 

 

7.6. Ugunsdzēsības un glābšanas dienests 

Naukšēnu novada Ugunsdzēsības un glābšanas dienestā ir vadītājs, kā arī šoferis, 

kuriem finansējumu nodrošina Naukšēnu novada pašvaldība. Ugunsdzēsēji ir apdrošināti, 
aprīkoti ar profesionālo ekipējumu – tērpiem, elpošanas aparātiem. Ugunsdzēsēju rīcībā ir 
viena ugunsdzēsības automašīna ar 3 m3 lielu ūdens tvertni. Nepieciešamības gadījumā tiek 

izmantota arī vietējā uzņēmuma SIA „Naukšēni” 10 m3 lielā ūdens cisterna ar traktoru 

T150.  

Novadā ir piecas ūdens ņemšanas vietas ugunsdzēsēju vajadzībām, kā arī 200 m3 

apakšzemes rezervuārs.  Ugunsdzēsēju darbības teritorija ir Naukšēnu un Rūjienas novadi, 

kā arī nepieciešamības gadījumā pēc Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 

izsaukuma citi novadi.  

 



Naukšēnu novada pašvaldības 2015.gada publiskais pārskats 
 

37 
 

7.7. Pašvaldības policija 

Naukšēnu novada pašvaldības policija ir pašvaldības sabiedriskās kartības 

uzturēšanas institūcija, kas savas kompetences ietvaros darbojas attiecīgajā 
administratīvajā teritorijā un ir pakļauta Naukšēnu novada domei, kura to izveidojusi. 

Pašvaldības policija sadarbojas ar Valsts policijas iestādēm un citam institūcijām.  

 

Dati par Naukšēnu novada pašvaldības policijas darbību  

un iedzīvotāju sodāmību 2014.gadā 

Reģistrēti notikumi un informācija 371 

Likuma pārkāpumi 87 

Reibumā izdarīti pārkāpumi 32 

Savstarpēji skandāli 27 

Nepilngadīgo personu izdarītie pārkāpumi 21 

Cita informācija 80 

Sastādīti administratīvo pārkāpumu protokoli 39 

Noziegumi 5 

Notiesātas personas 1 

Uz piespiedu darbu 5 

Notiesāti nosacīti 0 

Audzinoša rakstura piespiedu līdzekļi 0 

Notiesāti uz cietumu apcietinājums 0 

Uzlikti naudas sodi 9 

Brīdināti pārkāpēji 64 

Policijas palīgi izgājuši reidos 24 

Policijas palīgi nostrādājuši stundas 887 

Citu dienestu rīcībā nostrādātās stundas  12 

 
 
 
 
 
 
 
 



Naukšēnu novada pašvaldības 2015.gada publiskais pārskats 
 

38 
 

8. 2016.GADĀ PLĀNOTIE NOZ ĪMĪGĀKIE PROJEKTI UN DARBI 
 

• Izstrādāt būvprojektu autoceļa “Dronas-Purapuķes” pārbūvei. 

• Izstrādāt būvprojektu autoceļa “Ķire – Jaunlambikas” pārbūvei. 

• Uzsākt darbus pie stadiona labiekārtošanas. 

• Veikt ēkas “Mazaldari” būvprojekta izstrādi. 

• Labiekārtot bērnu rotaļu laukumu pie Naukšēnu novada vidusskolas. 

• Aprīkot trenažieru zāli Naukšēnu novada vidusskolā ar nepieciešamo inventāru. 

• Izstrādāt tehnisko projektu pašvaldības administratīvās ēkas siltināšanai. 

• Organizēt bērnu vasaras nometni Ķoņu skolā. 
• Veicināt Naukšēnu novada jauniešu centra aktivitāšu dažādošanu. 

• Iegādāties aprīkotu pašvaldības policijas automašīnu. 

• Meklēt risinājumu Naukšēnu novada vidusskolas nepabeigtās sporta zāles telpu 

pārbūvei un lietderīgai izmantošanai. 

• Veikt pašvaldības ēkai "Lapegles" jumta nomaiņu. 

• Turpināt savstarpējās delegācijas apmaiņas un uzsākt vēl tiešāku sadarbību ar 

Borgholzhausenas pašvaldību no Gīterslo apgabala Vācijā. 
• Turpināt “Eiropa pilsoņiem” projektu Creating a European Network of Bio-

Districts to achieve a True Territorial Renaissasnce. 

• Ielu apgaismojuma pārbūves tehniskā projekta izstrāde Naukšēnu pagasta 

Naukšēnu ciemā. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Naukšēnu novada pašvaldības 2015.gada publiskais pārskats 
 

39 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PIELIKUMI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Naukšēnu novada pašvaldības 2015.gada publiskais pārskats 
 

40 
 

1.pielikums 
 

 
 
 
 



Naukšēnu novada pašvaldības 2015.gada publiskais pārskats 
 

41 
 

 
 

 
 
 
 



Naukšēnu novada pašvaldības 2015.gada publiskais pārskats 
 

42 
 

 



Naukšēnu novada pašvaldības 2015.gada publiskais pārskats 
 

43 
 

 
2.pielikums 

 


